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श्री सर्वोच्च अदालतमा पेश गरेको 


निवेदन पत्र 
विषय : नेपालको संविधानको धारा ४६ तथा १३३(२)(३) बमोजिम अन्तरिम आदेश, 
उत्प्रेषण, परमादेश लगायत उपयुक्त आज्ञा, आदेश वा पुर्जी जारी गरिपाउँ । 


ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वड़ा नं १६ स्थित क्वयेर युथ ग्रुपको 
तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २३ को रुक्शना कपाली ......................... १ 


निवेदक 
विरुद्ध 
ाहयन्वरालस/ सिहर रि “कामडी ८००000000 nn १ विपक्षी 


मुद्दा : उत्प्रेषण परमादेश समेत 


हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसेसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको 
धारा १८ एवं धारा १३३(२)(३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम 
४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौँ । 


. निवेदक संस्था क्वयेर युथ ग्रुप (0००७ ४००४ ७7०५१) सन्‌ २०१८ मा लूज-नेटवर्कका 


रूपमा सुरु भएको र सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपमा दर्ता भएको 
सिमान्तकृत योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्गिक 
तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरूको अधिकारका निम्ति कार्यरत संस्था हौं । निवेदक 
संस्थाद्वारा अख्तियारी प्राप्त म रुक्शना कपाली पारलैङ्गिक महिला (70५ ४०००) हुँ । 


मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ को करणी सम्बन्धी कसूरको व्यवस्थाले 
महिला तथा बालिका उपर हुने जबर्जस्ती करणीलाई अपराध ठहर गरी कानूनी उपचारको 


प्रावधान गरेकोमा गृह मन्त्रालयले महिला तथा बालिका अन्तर्गतका पारलैङ्गिक महिला तथा 
बालिकाहरूलाई कानूनले दिएको अधिकार उपभोग गर्नबाट वञ्चित गरी मौलिक हक समेत 
हनन गरेको हुँदा वैकल्पिक उपचारको अभावमा यस अदालतको शरणमा प्रस्तुत रिट 
निवेदन लिई उपस्थित भएका छौं । 


. तथ्य खण्ड : जबर्जस्ती करणी सम्बन्धी विभिन्न प्रश्नहरू सहित सूचनाको हक उपभोग गरी 


हामीले गृह मन्त्रालयलाई सोधनी गयौं । उक्त सोधनी पत्रको प्रश्न नं ३ “कुनै जबर्जस्ती 
करणी कहुरमा पारलेब्रिक (ट्रान्सजेण्डर/ व्यक्ति - पारलेज़िक पुरुष र पारलेड़िक महिला - 
पीडित भएमा र पीडक भएमा उजुरी दर्ता गर्ने कानूनी प्रकृया र यस्तो प्रकृतिका कलुर 
उपर हालसम्म प्रहरी प्रशासन वा अन्य कुने पनि निकायमा दर्ता एवं कारवाही भएका 
उजुरीहरु भए सोको तथ्याङ्क एवं सो सम्बन्धी विवरण /” भन्ने व्यहोराको रहेको थियो । 

उक्त पत्रको जवाफ स्वरूप हामीले मिति २०७८/०१/०२ मा शा.सु. ०७७/०७८-१६ 
च.नं. ३०१९ रहेको पत्र प्राप्त गर्यौं । पत्रको बुँदा नं ३ मा देहायको प्रतिउत्तर पायों, 
"पारलेज़िक (ट्रान्सजेण्डर/ पुरुष पीडित भएको हकमा जबर्जस्ती करणी नमातिने तर 
पारलेब्रिक (ट्वान्सजेण्डर) महिला पीडित भएको हकमा समेत कानूनी व्यवस्था नभएको । ” 
अतः मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ करणी सम्बन्धी कसूरको व्यवस्थामा 
गृह मन्त्रालयको पारलैङ्गिक महिलाहरू जबर्जस्ती करणीमा परेमा कानूनी व्यवस्था नभएको 
भन्ने व्याख्या रहेको स्पष्ट हुन्छ । 


३. पारलैङ्गिक महिला तथा त्याचलेङ्गिक महिला : कुने शिशु जन्मे पश्चात्‌ कतिपय अवस्थामा 


योनाङ्गको आधारमा र कतिपय अवस्थामा अभिभावकको इच्छाको आधारमा निजलाई 
तत्काल बालक वा बालिका भनेर इङ्गित गरिन्छ, जसलाई जन्मँदा इङ्गित गरिएको 
लेङ्गिकता (अङ्ग्रेजीमा : ९१०९ १५9६०९ 4 ७१) भनिन्छ । शिशुको योनाङ्ग शिश्न 
(P०॥¡५) भएमा केटा भनि अनुमान गरिन्छ जसलाई जन्मँदा पुलिङ्गी इङ्गित 
गरिएका (अङ्ग्रेजीमा : ^अ।६॥९० 70० ॥ छ) व्यक्ति भनिन्छ भने शिशुको यौनाङ्ग योनी 
(४३६४१३) भएमा केटी भनि अनुमान गरिन्छ जसलाई जन्मँदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएका 
(अङ्ग्रेजीमा : ^४ऽ।६॥९० (००४० ॥ छ) व्यक्ति भनिन्छ । लैङ्गिक पहिचान (अङ्ग्रेजीमा : 
Gender Iden(।५) भन्नाले व्यक्तिको स्वःअनुभूतीको लैङ्गिकता हो । कुने व्यक्ति आफू 
महिला, पुरुष वा त्यस बाहेक रहेको अन्तरमनको बोध उसको लेङ्गिक पहिचान हो । 


यसलाई लैङ्गिक अन्तरबोधन (रा॥० ५९१० ० 8०१०) पनि भन्ने गरिन्छ । कुनै पनि 
शिशु जन्मदाका बखत आफ्नो लैङ्गिकताको सम्बन्धमा चेतनशील हुन असम्भव छ 
। लैङ्गिक पहिचान व्यक्ति हुर्कदै जाने क्रममा निजले गर्ने आफ्नो लैङ्गिकता प्रतिको 
अनुभूतीबाट थाहा हुँदै जाने विषय हो । त्याचलैज्ञिक व्यक्ति (अङ्ग्रेजीमा : ५९९१०९ः 
70:500) भन्नाले जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता अनुरूपकै लैङ्गिक पहिचान भएका 
व्यक्तिहरू अर्थात्‌ त्याचलैङ्गिक महिला तथा त्याचलैङ्गिक पुरुष हुन्‌ । पारलैङ्गिक व्यक्ति 
(अङ्ग्रेजीमा : 77anऽ४०॥५९ 7०४०) भन्नाले जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता भन्दा फरक 
लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्ति अर्थात्‌ पारलेज्ञिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष हुन्‌ । 
जन्मँदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पनि महिला हुँदा त्याचलैङ्गिक महिला 
(अङ्ग्रेजीमा : (४६ ००90) भनिन्छ भने जन्मँदा पुलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान 
महिला हुँदा पारलैङ्गिक महिला (अङ्ग्रेजीमा : 7a$ ‰०६॥) भनिन्छ । जन्मँदा पुलिङ्गी 
इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पनि पुरुष हुँदा त्याचलैङ्गिक पुरुष (अङ्ग्रेजीमा : (05 
7») भनिन्छ भने जन्मँदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पुरुष हुँदा 
पारलेङ्गिक पुरुष (अङ्ग्रेजीमा : ऽ गाथा) भनिन्छ । “त्याचलैङ्गिक' र “पारलैङ्गिक' 
शब्दहरूले व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान उसको जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकताको तुलनामा 
व्याख्या गर्दछ । अतः पारलेज्ञिक महिला र त्याचलेज्ञिक महिला दुबैको लैङ्गिक पहिचान 
महिला हुने भएकाले "महिला" शब्दले पारलैङ्गिक महिला तथा त्याचलैङ्गिक महिला दुबैलाई 
जनाउँछ । 


४. संवैधानिक प्रश्न : नेपालको संविधान, २०७२ धारा १८ समानताको हक अन्तर्गत उप-धारा 
(१) मा "सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान हुनेछन्‌ । कसैलाई पनि कानूनको समान 
संरक्षणबाट वञ्चित गरिने छैन" भन्ने उल्लेख गरिएको छ भने उप-धारा २ मा "सामान्य 
कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, शारीरिक अवस्था, अपांगता, 
स्वास्थ्य स्थिति, वैवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, वैचारिक 
आस्था वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा भेदभाव गरिने छैन" एवं उप-धारा ३ मा "राज्यले 
नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिँग, आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र, 
वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा भेदभाव गर्ने छैन" भन्ने उल्लेख गरिएको छ 
। अतः संविधानतः पारलैङ्गिक महिला भएकै आधारमा विभेद गर्न पाइँदैन । पारलैङ्गिक 
महिला भएकै आधारमा विभेद गरिनु संविधानतः निषेधित छ । 


५. कानूनी प्रश्न : मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ करणी सम्बन्धी कसूरको 
व्यवस्था अन्तर्गतका दफा उपदफाहरूमा स्पष्ट रूपमा "महिला", "बालिका" र "पत्नी" 
जस्ता महिला लैङ्गिकता जनाउने शब्दहरू प्रयोग गरिएका छन्‌ । कानूनतः कुनै महिला वा 
बालिका जबर्जस्ती करणीमा परेमा कानूनी व्यवस्था छ भन्ने विषयमा द्विविधा वा दुईमत 
छैन । कानूनले त्याचलैङ्गिक महिला मात्र भनेर किटानी गरेको छ । कानूनले पारलैङ्गिक 
महिला निषेधित भनेर तोकेको अवस्था पनि छैन । कानूनले "महिला" भनेको छ, जस 
अन्तर्गत पारलैङ्गिक महिला पर्ने नै भयो । अतः पारलैङ्गिक महिला जबर्जस्ती करणीमा 
परेमा कानूनी व्यवस्था छैन भन्ने व्याख्या गलत ठहर हुन आउँछ । 


६. नजीर : 


६.१ 
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नेपाल कानून पत्रिकामा प्रकाशित ने.का.प. २०७४, चैत महिना ,निर्णय नं. 
९९२१, पृष्ठ २०८३ को सुमन पन्त विरुद्ध अध्यागमन विभाग समेतको रिटमा 
“कुनै विषयमा कुने व्यक्तिको हक अधिकारको प्रश्‍न आउँछ त्यस्तोमा कानूनले 
स्पष्टतः निषेध गरेको अवस्थामा बाहेक व्यक्तिलाई अधिकार प्राप्त छु भन्नेतर्फ ने 
सबैको सोच बन्नुपर्ने” भनी सिद्धान्त प्रतिपादन गरेको छ। कानूनले कुने ढङ्गबाट 
पारलेङ्गिक महिलालाई जबर्जस्ती करणीको कानूनी व्यवस्थाबाट निषेध गरेको छैन 
। कानूनमा प्रयुक्त "महिला"ले सबै महिलालाई जनाउँछ चाहे ति महिला 
त्याचलेङ्गिक (0458०॥००) हुन्‌ या पारलेङ्गिक (7a॥ऽ९९॥०ः) | 


म स्वयं ने रिट निवेदक भएका तीनवटा रिटहरूमा यसे अदालतद्वारा पारलैङ्गिक 
महिलाको लैङ्गिक पहिचान महिला हुने भनि ठहर गर्दै अन्तरिम आदेश जारी गरेको 
अवस्था छ । रिट नं ०७७-॥0-१२४४ मा मिति २०७८ फागुन ९ गते जारी 
भएको अन्तरिम आदेश, रिट न॑ ०७८-॥0-०८४७ मा मिति २०७८ फागुन १५ 
गते जारी भएको अन्तरिम आदेश तथा रिट नं ०७८-॥0-०९९९ मा मिति 
२०७८ चेत्र १ गते जारी भएको अन्तरिम आदेशले पारलेङ्गिक महिलाको लैङ्गिक 
पहिचान महिला भन्ने तथ्यलाई आत्मसात्‌ स्वीकार गरिसकेको अवस्था छ । 


६.३ भारतको मड्रास हाइ कोर्टको मदुराइ बेञ्चद्वारा Arunkumar and Another. v The 
Inspector General of Registration and Ors. को रिट निवेदनमा भएको फैसलामा 
पारलेङ्गिक वधुको हकमा यस्तो उल्लेख गरेका छन्‌ । 

35. Seen in the light of the march of law, the expression ‘bride’ occurring in 


Section 5 of the Hindu Marriage Act, 7999 will have to include within its 
meaning not only a cis woman but also a trans woman. It would also include 
an intersex person/transgender person who identifies herself as a woman. 


The only consideration is how the person perceives herself. (पाना १६) 


७. अतः माथि विभिन्न प्रकरणमा लेखिए बमोजिम नेपालको संविधानको धारा १८ साथै 
कानूनद्वारा प्रदत्त अधिकार बर्खिलाप भएकाले विपक्षीहरूका नाउँमा नेपालको संविधानको 
धारा १३३(२)(३) बमोजिम निम्नानुसार आदेश जारी गरिपाउँ । 


क) कानूनले ने स्पष्ट व्यवस्था गरेको अवस्थामा गृह मन्त्रालयको विभेदकारी व्याख्याका 
कारण पारलेङ्गिक महिलाहरू जबर्जस्ती करणीमा परेमा कानूनी उपचारबाट वञ्चित हुने 
अवस्थाले ती महिला तथा बालिकाहरू कानूनको शरणमा समेत आउन नसक्ने विषम 
परिस्थितिले निम्त्याउने अपूरणीय क्षतिलाई मध्यनजर गर्दै सर्वोच्च अदालत 
नियमावली, २०७४ को नियम ४९ बमोजिम देहायका अन्तरिम आदेश जारी 
गरिपाऊँ । 

० गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०१/०२ को शा.सु. ०७७/०७८-१६ च.नं. 
३०१९ को पत्र बुँदा नं ३ मा उल्लेख पारलेङ्गिक (ट्रान्सजेण्डर) महिला 
जबर्जस्ती करणीको पीडित भएको हकमा समेत कानूनी व्यवस्था नभएको भन्ने 
व्यहोराको व्याख्यालाई कार्यन्वयन नगर्नू नगराउनू । 

१ कानूनले ने महिलालाई जबर्जस्ती करणी भएमा कानूनी उपचारको व्यवस्था 
गरेको छ । कानूनले त्याचलेङ्गिक महिला (४६९०९ ४०००) मात्र भनेको 
अवस्था पनि छैन । कानूनले पारलैङ्गिक महिला (7ranऽ९end९r woman) लाई 
निषेध गरेको अवस्था पनि छैन । मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ मा प्रयुक्त 
"महिला", "बालिका", "पत्नी" लगायत महिला लैङ्गिकता जनाउने शब्दले स्वतः 
पारलैङ्गिक महिलालाई पनि समावेश गर्ने ने हुँदा कानूनले ने सुनिश्चित गरेको 
अधिकारबाट पारलेङ्गिक महिलाहरूलाई वञ्चित नगर्नू नगराउनू । 


° जबर्जस्ती करणीमा परेका महिलाहरूको तथ्याङ्कमा पारलैङ्गिक महिलाहरूको 
विखण्डित तथ्याङ्क राखू राखलाउनू तथा प्रकाशन गर्नू गराउनू । 
१ साथै प्रत्येक प्रहरी कार्यालयलाई जानकारी सहित परिपत्र गर्नू गराउनू । 


ख) गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०१/०२ को शा.सु. ०७७/०७८-१६ च.नं. 
३०१९ को पत्र बुँदा नं ३ मा उल्लेख पारलैङ्गिक (ट्रान्सजेण्डर) महिला जबर्जस्ती 
करणीको पीडित भएको हकमा समेत कानूनी व्यवस्था नभएको भन्ने 
व्यहोराको व्याख्यालाई उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरिपाउँ । 


ग) कानूनले "महिला" भनेको ठाउँमा पारलैङ्गिक महिला (77०१5 ७०७००) र कानूनले 
"पुरुष" भनेको ठाउँमा पारलैङ्गिक पुरुष (7०१ m१) स्वतः समावेश हुन्छ । 
"महिला" र "पुरुष" शब्दहरू त्याचलैङ्गिक व्यक्ति (८४६९०९ 7९:५०॥) का लागि 
मात्र आरक्षित छैन / होइन । "महिला" र "पुरुष" शब्दले सो लैङ्गिक पहिचान 
भएका पारलेङ्गिक व्यक्ति (Transgender person) लाई पनि जनाउँछ | पारलेङ्गिक वा 
त्याचलैङ्गिक भन्ने शब्दहरूले निजको लैङ्गिक पहिचान (९००९7 6०09) लाई निजको 
जन्मँदा इङ्गित लैङ्गिकता (९९॥०९7 ४87०0 ४ ७४१) को तुलनामा व्याख्या गर्दछ । 
पारलैङ्गिक भएपनि त्याचलेङ्गिक भएपनि निजको लैङ्गिक पहिचान महिला भए "महिला" 
र निजको लैङ्गिक पहिचान पुरुष भए "पुरुष" शब्दले ने समेटेको हुन्छ । सामान्य 
कानूनको प्रयोगमा विभेद नगर्ने संवेधानिक प्रावधानअनुसार कानून प्रदत्त अधिकार 
त्याचलेङ्गिक व्यक्तिहरूलाई मात्र प्राप्त हुने र पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूलाई प्राप्त नहुने 
अवस्था नरहेकाले पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई कानून प्रदत्त अधिकारबाट निषेध नगर्न 
नगराउन एवं सो अधिकार उपभोग गर्न पाउने समुचित व्यवस्था मिलाउन भनि 
विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाऊँ । 


~ 


८. यस विषयमा समानान्तर क्षेत्राधिकार ग्रहण गर्ने अन्य कुने अड्डा अदालतमा उजुरी तथा 
निवेदन दिइएको छैन । 


९. यसमा हाल कानून व्यवसायी नियुक्त गरिएको छैन । पछि नियुक्त हुने कानून 
व्यवसायीद्वारा प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसे निवेदन पत्रको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ 
। 


१०. जबर्जस्ती करणीको कानूनमा महिला बाहेकका व्यक्तिहरूको समावेशिता तथा लैङ्गिक 
समानता सम्बन्धी यस अदालतमा रिट नं ०७८-४/०-०९०० दायर भई विचाराधीन 
अवस्थामा छ । तथापि त्यस रिट निवेदनको विषय महिला बाहेकका व्यक्तिको सवालमा 
भएको, यो रिट निवेदन कानूनले नै दिएको अधिकार प्रचलनका लागि एवं महिला 
अन्तर्गतकै पारलेङ्गिक महिलाको विषयमा भएकाले फरक विषयवस्तु रहेको जानकारी 
निवेदन गर्दछौं । 


११. संलग्न कागजात : 

क) सूचनाको हक बमोजिम सूचना माग गरि पठाइएको पत्र -- पाना १ । 

ख) गुह मन्त्रालयको मिति २०७८/०१/०२ को शा.सु. ०७७/०७८-१६ च.नं. 
३०१९ को पत्र - पाना १ । 

ग) योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता (योभिकयोता) 
आधारभूत अवधारणा, क्वयेर युथ ग्रुप र क्याम्पेन फर चेन्ज, आइएसबिएन : 
९७८-९९३७-०-८४६९-७ (पुस्तक) ¬ थान १ । 

घ) मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ - पाना ८ । 


निवेदक 
निज रुक्शना कपाली 


नेपाल संवत्‌ ११४२ साल बछला महिना २४ गते । 
इति संवत्‌ २०७९ साल बेशाख महिना २७ गते रोज ३ शुभम्‌ 


